



 pmbpoficial

# Audiência Pública 1º Quadrimestre de 2018



## Objetivo:

Esta Audiência tem por objetivo abordar, de forma resumida, a execução orçamentária do 1º quadrimestre de 2018 do Município de Barra do Piraí, bem como apresentar as metas de arrecadação estabelecidas na LDO, conforme disposto no § 4º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Ao longo desta exposição buscaremos oferecer elementos para melhor compreensão dos dados contidos nos Relatórios Resumidos de Execução Orçamentária (RREO) e nos Relatórios de Gestão Fiscal (RGF), referentes a 2018.



# Realização:

Controladoria Geral do Município  
Secretaria Municipal de Planejamento  
Secretaria Municipal de Fazenda



# Prestação de Contas

CONSTITUIÇÃO FEDERAL  
(Parágrafo único art. 70)

**“ Prestará contas qualquer pessoa física ou jurídica, pública ou privada, que utilize, arrecade, guarde, gerencie ou administre dinheiros, bens e valores públicos.”**



# Prestação de Contas

## LEI COMPLEMENTAR 101/2000

### LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

**Art. 9 – Se verificado, ao final de um bimestre, que a realização da receita poderá não comportar o cumprimento das metas de resultado primário ou nominal estabelecidas no Anexo de Metas Fiscais, os Poderes e o Ministério Público promoverão, por ato próprio e nos montantes necessários, nos trinta dias subseqüentes, limitação de empenho e movimentação financeira, segundo os critérios fixados pela lei de diretrizes orçamentárias.**

**Parágrafo quarto – Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no parágrafo primeiro do art. 166 da Constituição ou equivalente nas Casas legislativas estaduais e municipais.**



# Prestação de Contas

## PRINCÍPIOS FUNDAMENTAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

- Equilíbrio entre receitas e despesas.
- Obediência aos preceitos legais consubstanciados na Lei de Responsabilidade Fiscal, e aos limites constitucionais.
- Eficiência e justiça social na arrecadação dos tributos sob sua competência.
- Melhoria e democratização do gasto público.
- Transparência de suas ações.



# ECONOMIA

## (Saldo Orçamentário)



 [pmbpoficial](#)

# ECONOMIA NESTE PRIMEIRO QUADRIMESTRE

# R\$13.267.500,00

Receita Arrecadada (1º Quad./2018)	-	<b>R\$ 79.780.000,00</b>
Despesa Liquidada (1º Quad./2018)	-	<b>R\$ 66.512.500,00</b>



## Dívida assumida e ainda não liquidada até 1º Quadrimestre

**R\$-8.770.200,00**

Despesa Empenhada* (1º Quad./2018) -	<b>R\$72.673.200,00</b>
Despesa Paga (2º Quad./2017) -	<b>R\$63.903.000,00</b>



# Saldo no 1º Quadrimestre

# **R\$4.497.300,00**

Economia no 1º Quad./2018	-	<b>R\$ 13.267.500,00</b>
Dívida assumida no 1º Quad./2018	-	<b>R\$ 8.770.200,00</b>



 [pmbpoficial](#)

# Receita arrecadada X Despesa liquidada COMPARATIVO (Até 1º Quadrimestre de cada ano)

	2017	2018
<b>Receita</b>	69.626.523,4	79.780.000,00
<b>Liquidada</b>	60.804.360,8	66.512.500,00
<b>Diferença</b>	8.822.162,60	13.267.500,00



# ARRECADADAÇÃO



# Aumento na Arrecadação total ATÉ o 1º Quadrimestre

# R\$10.153.500,00

## Em relação ao mesmo período de 2017

Arrecadação 1º Quad/2017	- R\$ 69.626.500,0
Arrecadação 1º Quad/2018	- R\$ 79.780.000,0



**Arrecadação de Tributos e Transferências  
Próprias até o 1º Quadrimestre MAIOR**

**R\$ 6.352.702,49**

**Em relação ao mesmo período de 2017**

Ver no próximo slide



f pmbpoficial

## COMPARANDO AS ARRECADAÇÕES MUNICIPAIS

DESCRIÇÃO	Até 1º Quad. 2017	Até 1º Quad. 2018	Diferença
IPTU	1.956.062,74	4.905.978,65	2.949.915,91
IRRF	1.096.027,28	1.169.334,28	73.307,00
ITBI	309.161,15	507.175,18	198.014,03
ISS	2.896.637,42	3.015.999,97	119.362,55
Taxas 	1.605.167,79	576.874,55	-1.028.293,24
CIP	82.045,99	674.552,67	592.506,68
Dívida Ativa Trib.	485.762,61	547.040,53	61.277,92
Juros e Multas Trib.	53.928,65	234.647,31	180.718,66
Juros e Multas D.A. 	170.833,87	153.597,45	-17.236,42
Transferências Const. (FPM, ITR, ICMS, IPVA, IPI, CIDE, LC 87/96)	24.879.004,51	28.102.133,91	3.223.129,40
	<b>33.534.632,01</b>	<b>39.887.334,50</b>	<b>6.352.702,49</b>



f pmbpoficial

## Arrecadação até **1º Quadrimestre** dos últimos 4 anos - COMPARATIVO

	2015	2016	2017	2018
<b>Estimado</b>	73.564.620,1	75.587.666,7	74.936.423,1	70.537.100,0
<b>Arrecad.</b>	71.968.733,6	71.934.716,9	69.626.523,4	79.780.000,0
<b>Diferença</b>	<b>-1.595.886,5</b>	<b>-3.652.949,8</b>	<b>-5.309.899,7</b>	<b>9.242.900,00</b>
<b>%</b>	<b>-2,17%</b>	<b>-4,84%</b>	<b>-7,09%</b>	<b>13,11</b>



# ENDIVIDAMENTO (SALDO FINANCEIRO)



 [pmbpoficial](https://www.facebook.com/pmbpoficial)

## Período – Até 1º Quadrimestre 2018

R\$ Milhares

DESPESA ORÇAMENTÁRIA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	PAGA
<b>Despesas Correntes</b>	<b>96.862.100,00</b>	<b>63.187.000,00</b>	<b>61.826.400,00</b>
Pessoal e Encargos	37.570.700,00	37.455.800,00	37.293.400,00
Juros Enc. Da Dívida	0,00	0,00	0,00
Outr. Desp. Correntes	59.291.500,00	25.731.200,00	24.533.000,00
<b>Despesas de Capital</b>	<b>4.123.900,00</b>	<b>2.073.800,00</b>	<b>1.867.700,00</b>
Investimentos	1.174.000,00	190.200,00	177.000,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização Dívida	2.949.900,00	1.883.700,00	1.690.700,00
<b>Desp. intraorçamentária</b>	<b>1.251.700,00</b>	<b>1.251.700,00</b>	<b>208.900,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>102.237.700,00</b>	<b>66.512.500,00</b>	<b>63.903.000,00</b>



## Período – Até 1º Quadrimestre 2018

### ANALISANDO A DESPESA EMPENHADA

DESCRIÇÃO	VALOR
TOTAL EMPENHADO	<b>102.237.700,00</b>
Estimativo	25.739.713,09
Global	16.359.703,07
Ordinário	60.138.283,84

**Considerando os empenhos somente do período**

DESCRIÇÃO	VALOR
TOTAL EMPENHADO	<b>74.171.422,56</b>
Estimativo (média de janeiro a abril)	8.579.904,36
Global (média de janeiro a abril)	5.453.234,36
Ordinário	60.138.283,84



## Período – 1º Quadrimestre 2018

### COMPARATIVO

Em Milhares

<b>Despesa Empenhada* (a)</b>	<b>74.171.400,00</b>
<b>Despesa Liquidada (b)</b>	<b>66.512.500,00</b>
<b>Despesa Paga (c)</b>	<b>63.903.000,00</b>
<hr/>	
<b>Dívida Assumida total no período (d=a-c)</b>	<b>10.268.400,00</b>
<b>Saldo FINANCEIRO no período</b> (Rec. Arrecadada – Desp. Paga)	<b>15.877.000,00</b>
79.780.000,00 – 63.903.000,00	
<b>Saldo FINANCEIRO Positivo</b> (incluindo dívida do período)	<b>5.608.600,00</b>



# LIMITES CONSTITUCIONAIS



 [pmbpoficial](#)

**Receita Impostos e transf. – 38.210.900,00**

**GASTOS COM EDUCAÇÃO - 9.664.800,00**  
**25.29%**

**Limite mínimo: 25%**

**GASTOS COM SAÚDE - 9.238.700,00**  
**24.18 %**

**Limite mínimo: 15%**

**Receita Corrente Líquida – 205.423.000,00**

**GASTOS COM PESSOAL - 86.332.000,00**  
**42.03%**

**Limite máximo: 54%**



 pmbpoficial

# Audiência Pública 1º Quadrimestre de 2018